
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 129 
Del 16.12.2020 
Oggetto: 

Concessioni Demaniali - Deliberazione della G.R. del 24 settembre 2020, n.47/34 - 
prosecuzione dell’esercizio ai sensi dell’art 182 comma 2 del D.L. 19 maggio 2020, n.34 
convertito in legge n. 77/2020. Atto di indirizzo  

L’anno 2020 addì 16 del mese di Dicembre alle ore 10.00 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la medesima 
riunita nelle persone seguenti: 

 
 Presente Assente 

RUIU Salvatore SINDACO x  
DELEDDA ENRICO Vice SINDACO x  

VARDEU Luca ASSESSORE x  
MELONI Lucialba ASSESSORE x  

DELEDDA Simona ASSESSORE x  

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda. Il Sindaco 
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
           
Visto  il recente decreto legge “rilancio Italia”, n. 34/2020, nella versione modificata dalla 
legge di conversione n. 77 del 17 luglio 2020 (GU n. 180 del 18.7.2020 - Suppl. Ordinario n. 25), 
all'art. 182 dispone: "2. Fermo restando quanto disposto nei riguardi dei concessionari 
dall'articolo 1, commi 682 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, per le necessità di 
rilancio del settore turistico e al fine di contenere i danni, diretti e indiretti, causati 
dall'emergenza epidemiologica da Covid-19, le amministrazioni competenti non possono 
avviare o proseguire, a carico dei concessionari che intendono proseguire la propria attività 
mediante l'uso di beni del demanio marittimo, lacuale e fluviale, i procedimenti 
amministrativi per la devoluzione delle opere non amovibili, di cui all'articolo 49 del codice 
della navigazione, per il rilascio o per l'assegnazione, con procedure di evidenza pubblica, 
delle aree oggetto di concessione alla data di entrata in vigore della legge di conversione del 
presente decreto”. 

 

Vista la deliberazione di G.R. del 24 settembre 2020, n.47/34, con la quale si incaricava la 
Direzione generale degli Enti Locali e Finanze, di dare un indirizzo univoco a livello regionale 
al fine della produzione degli atti di estensione della durata di tutte le concessioni demaniali 
marittime attualmente in essere ai sensi della Legge 17.7.2020, n. 77, formalizzati con 
l'adozione di un provvedimento per ciascuna singola concessione di natura 
ricognitivo/dichiarativo, fatto salvo quanto previsto dal Codice della Navigazione in materia 
di revoca, decadenza o rinuncia; 



Vista la determinazione della Direzione Generale Enti Locali e Finanze della Regione 
Sardegna con la quale si da atto che la data di scadenza delle concessioni demaniali è 
prorogata al 31.12.2033, ai sensi dell’art. 182, comma 2, del Decreto legge n.34 del 19 maggio 
2020 (Decreto rilancio), così come modificato dalla Legge di conversione n. 77 del 17 luglio 
2020, fatte salve eventuali successive modifiche di legge. 

Considerato che La Commissione Europea ha avviato la procedura di infrazione nei confronti 
dell’Italia, in quanto invece di andare a bando come previsto dalla direttiva Bolkestein  ha 
prorogato le concessioni per 15 anni, e ricorda che «gli Stati membri sono tenuti a garantire 
che le autorizzazioni, il cui numero è limitato per via della scarsità delle risorse naturali (per 
esempio le spiagge), siano rilasciate per un periodo limitato e mediante una procedura di 
selezione aperta, pubblica e basata su criteri non discriminatori, trasparenti e oggettivi. 
L'obiettivo è fornire a tutti i prestatori di servizi interessati, attuali e futuri, la possibilità di 
competere per l'accesso a tali risorse limitate». 

Considerato che il governò Italiano ha due mesi di tempo per rispondere alle argomentazioni 
sollevate dalla Commissione. Una volta scaduti i termini, Bruxelles potrà decidere di inviare 
un parere motivato. 

Vista la nota con la quale l’Amministrazione Comunale,  richiedeva alle ditte titolari di 

apposita concessione la presentazione dell’istanze e dichiarazioni di mantenimenti requisiti 

soggettivi; 

Considerato che nel Comune di Posada risultano n. 8 concessioni demaniali di cui n.5, in 
scadenza nel 2020, hanno presentato istanze e dichiarazioni di mantenimenti requisiti 
soggettivi;  

 

Considerato che la giurisprudenza è costante nel ritenere illegittima ogni ipotesi di proroga 
automatica in materia, in quanto palesemente in contrasto con la direttiva europea 
2006/123/CE ( c.d. direttiva Bolkestein); 

 

RITENUTO opportuno, in una condizione di incertezza normativa, prorogare dette 
concessioni demaniali sino al 31/12/2021; 

 
Tutto ciò premesso,  la Giunta  
 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

 di adottare il seguente atto di indirizzo, per le motivazioni e le considerazioni espresse in 
narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, in merito ai procedimenti ad iniziativa 
di parte avviati con la richiesta dei concessionari di aree demaniali marittime di 
proroga/rinnovo delle concessioni, ai sensi della legge n.145/2018 art. 1 commi 682 e 683, 
tenuto conto altresì dell’art. 182, comma 2, del D.L. n. 34/2020, per come convertito con 
modificazioni nella legge n. 77/2020: 

 di incaricare gli uffici comunali  di porre in essere tutti gli atti affinché la data di scadenza delle 
suddette concessioni demaniali sia prorogata al 31.12.2021,  

 



Letto, approvato e sottoscritto.      

 
                     IL  SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 RUIU SALVATORE                                                     DELEDDA GRAZIELLA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata  pubblicata 
all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 
267/2000 dal 22/12/2020; 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Dott.ssa Deledda Graziella 


